
 

 

 

 

 

 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
I.P.S.S.A.R. “Ugo Tognazzi” 

Istituto Professionale Statale per i Servizi Alberghieri e la Ristorazione 
Via S. D’Acquisto, 61 A-B-C 00049 VELLETRI (Roma) - C.F. 95032470585 - Cod. Min. RMRH06000V  

tel. 0696195083 - fax 0696100068 -  e-mail : RMRH06000V@istruzione.it 
  

Prot  n. 0006135 del 31 ottobre 2017  
Agli Atti 

Al Sito Web 
All’Albo 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 

827 e ss.mm. ii.;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il T.U. approvato con decreto legislativo 16 aprile 1994 n.297, concernente le 

disposizioni legislative in materia di istruzione; 

VISTO il D.I. 326/1995 recante norme in materia di compensi spettanti per attività di direzione e 

di docenza relativi alle iniziative di formazione 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 

legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per 

la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, ed in particolare l’art. 9; 

VISTO il D.P.R. 445/2000 recante il testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 

materia di documentazione amministrativa. 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento 

concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il DI 44/01 contenente norme relative al conferimento dei contratti di prestazione d’opera 

con esperti per particolari attività, artt. 31,32,33,40;  



 

 

 

 

 

 

 

VISTO il regolamento per l'individuazione degli esperti esterni approvato con delibera del Consiglio 

di Istituto n. 43 dell'8 giugno 2016; 

VISTO il D.lgs 50/2016 ed il correttivo dlgs 57/17; 

VISTA la soglia fissata dal Consiglio di Istituto ai sensi dell'art. 34 del DI 44/01; 

VISTA la vigente normativa in materia;  

VISTO il POFT 2016/19 ed i progetti di ampliamento dell'offerta formativa approvati per l'anno 

scolastico 2017/18; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione del Programma Annuale Esercizio 

Finanziario 2017; 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’individuazione  una o più figure di ESPERTO 

NELLA FORMAZIONE LINGUISTICA, per attività di insegnamento della Lingua Inglese e  

d e l l a  l i n g u a  f r a n c e s e  agli alunni, in vista della preparazione all’esame certificativo 

di livello B2, nell’ambito del progetto “Certificazioni Linguistiche KET, PET, FIRST e DELF”. 

Anno scolastico 2017_18; 

 

DETERMINA 

1. le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento; 

2. di indire una procedura comparativa per l’affidamento ad un soggetto interno 

all’amministrazione di un incarico di docenza di Lingua Inglese ed un incarico di docenza di lingua 

francese, per lo svolgimento di uno o più corsi della durata di 20 ore ciascuno, rivolto agli alunni 

dell’Istituto interessati all’ottenimento delle certificazioni linguistiche previste nel progetto 

“Certificazioni Linguistiche KET, PET, FIRST e DELF”.  

3. di effettuare la scelta degli esperti mediante la procedura di pubblicazione di un avviso 

pubblico, con conseguente formulazione di graduatorie, sulla base della comparazione dei curricola 

dei soggetti interessati, da cui si attingerà per il conferimento dell'incarico; 

4. il criterio di scelta del contraente è quello della professionalità e dell’esperienza, sulla base 

della comparazione dei curricola secondo i criteri che sono stati stabiliti nell'avviso pubblico 

medesimo, 

5. di approvare l’avviso pubblico, allegato al presente provvedimento, che ne forma parte 

integrante e sostanziale: schema di avviso e allegati; 

6. si procederà ad aggiudicazione anche in caso di una sola offerta valida;  

7.  importo massimo a base della procedura comparativa stabilito nella CCNL vigente; 

8. durata del contratto gennaio/giugno 2018; 

9. Ai sensi dell’art. 31 D.Lgs 50/2016,, nonché dell'art.5 L. 241/90, viene nominato responsabile 

del procedimento il DSGA sig.ra Navacci Graziella. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
(Dott.ssa Sandra Tetti) 

                                                                                                     (firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art. 3 co. 2 D. lgs. 39/93) 

 


